Dengan kata lain, Abdullah al-Ghumariy, dan saudara

kandungnya Abdul Aziz al-Ghumariy, berasal dari kalangan

dzurriyat (keturunan) Nabi Muhammad. Dikenal juga dengan istilah

‘Alawiyyin atau di Indonesia dengan sebutan Habib.

Abdullah al-Ghumariy lahir di Tonja, Maroko, pada bulan

Jumadil Akhir tahun 1328 H atau 1910 M. Sejak kecil, Abdullah

dididik oleh Ayahnya untuk menjadi Ulama dengan melestarikan

jalur periwayatan atau sanad. Sejak kecil Abdullah diarahkan untuk

Pada tahun 1349 H atau 1930 M. Abdullah melanjutkan rihlah

keilmuannya ke Universitas al-Azhar di Mesir. Di al-Azhar,

Abdullah belajar dari banyak Guru dan mempelajari banyak

literatur turats seperti Syarh al-Malawiy, Hâsyiyah al-Shabuniy, Jam’ al-

Jawâmi’, al-Risalah al-Samarqandiyyah fî Âdâb al-Bahts wa al-

Munâzharah ‘alayhi, dan lainnya. Meskipun Maroko adalah negara

dengan Mazhab tunggal, Malikiyyah, di Mesir, Abdullah belajar

Fikih al-Syafi’iy, atas perintah dari ayahnya, dengan belajar di

antaranya al-Manhaj dan Syarh al-Khathîb ‘ala Abî Syujâ’. Selain itu,

Abdullah juga belajar al-Tafsir wa al-Hidayah fi al-Fiqh al-Hanafiy.

Abdullah juga mendapatkan ijazah Sunan al-Tirmidziy dari Syaikh

Muhammad al-Samâlûthiy. Pada tahun 1350 H atau 1931 M,

Abdullah mengikuti Ujian Umum di al-Azhar dengan 12 materi

ujian berbeda dan berhasil lulus.

Abdullah al-Ghumariy meninggal pada tahun 1413 H atau

1993 M di kampung halamannya Tonja dan dimakamkan di dekat

makam ayahnya. Hingga akhir hayatnya, Abdullah dikenal sebagai

tokoh Sufi dan Tarekat Syadziliyyah Shiddiqiyyah.39

PERTIKAIAN SANAD BERNUANSA IDEOLOGI-TEOLOGI

ANTARA AL-ALBANI DAN AL-GHUMARIY

Seperti yang dijelaskan sebelumnya, sumber utama yang